La première disposition à examiner, parce qu'elle est la plus importante, est celle qui est rapportée par Cicéron en deux endroits : Topiques 4,23 : "Quoniam usus auctoritas fundi biennium est, sit etiam aedium" et pro Caecina 1,19,54 : "Lex usum et auctoritatem fundi jubet esse biennium".

Nous avons dit que le second texte nous apportait la preuve que usus auctoritas dans le premier texte est pour usus et auctoritas et qu'il fallait traduire mot à mot l'usus et l'auctoritas durent deux ans. Dans l'auctoritas, il ne peut s'agir du Droit de propriété de celui qui a l'usus, car elle dure plus de deux ans. Ainsi, nous voilà arrivés à deux résultats négatifs, Auctoritas ne signifie ni propriété, ni en soi obligation de garantie. Son sens originaire est, semble-t-il, fondement de droit, titre de propriété dans la personne de l'auctor. Que donne ce sens dans cet ensemble usus auctoritas fundi biennium est. La règle est invoquée par Cicéron, avons-nous dit, dans le pro Caecina, 19,54. Lisons donc ce pro Caecina. Nous trouvons un peu plus loin; 26,73-75, un passage souvent cité en notre matière où de nouveau se trouve le mot auctoritas. Et c'est alors que nous pensons faire une découverte vraiment surprenante. Mais Cicéron a pris lui-même la peine de commenter la règle des XII Tables! Seulement; pour s'en apercevoir, il faut rompre avec l'habitude invétérée des commentateurs juridiques de découper en petits morceaux les textes qu'ils invoquent. Les deux

dernières phrases du paragraphe qui nous intéressent sont régulièrement invoquées dans notre controverse: mais pas une fois elles ne sont citées ensemble, comme si l'une, au lieu d'être l'explication de l'autre, lui était étrangère. Que ce paragraphe de Cicéron sous couvert de faire l'éloge du droit civil, soit purement et simplement le commentaire de la règle même des XII Tables, c'est ce qui résultera, avec le caractère de l'évidence, de la lecture de son exégèse, à condition qu'on le lise en entier.

Cicéron pro Caecina, 26, 73, 75. Quod enim est jus civile? Quod neque inflecti gratia, neque perfringi potentia neque adulterari pecunia possit: quod si non modo oppressum sed etiam de sertum aut negligentius ad-servatum erit, nihil est quod quisquam sese habere certum aut a patre accepturum aut relictum liberis arbitretur. Quid enim refert aedis aut fuodum relictum a patre, aut aliqua ratione habere bene partum si incertum est quae lumina tua jure mancipi sint, ea possis-sne retinere, si parietum communium jus civile a publi-ca lege contra alicujus gratiam teneri non potest? Quid inquam prodest fundum habere, si, quae diligentissime descripta a majoribus jura finium, possessionum, aquarum, itinerumque sunt, haec perturbari aliqua ratione commutarique possunt? Mihi credite major hereditas unicuique nostrum venit in lisdem bonis a jure et a legibus quam ab iis a quibus illa ipsa bona nobis relicta sunt. Nam ut perveniat ad me fundus testamento alicujus fieri potest, ut retineamquod neum factum sit sine jure civile fieri non potest. Fundus a patre relinqui potest, at usucapio fundi, hoc est finis sollicitudinis ac pareculi litium non a patre relinquitur, sed a legibus. Aquaeductus, haustus, iter, actus a patre sed rate auctoritas, harum rerum omnium ab jure civili sumitur. Qu'est-ce en effet que le droit civil? Ce que ne peut fléchir le crédit, ce que ne peut briser la puissance, ce que ne peut altérer la corruption. Non seulement si on le détruit mais même si on s'en écarte, ou si on le suit avec négligence nul ne peut plus compter sur rien de ce qu'il doit recevoir de son père ni laisser à ses enfants. A quoi bon posséder une maison ou un fonds hérité d'un père ou légitimement acquis de quelque autre façon, si vous n'êtes pas sûr de pouvoir conserver les servitudes de lumière qui sont régulièrement à vous de par le droit du mancipium et si le droit des murs mitoyens ne peut être garanti par la loi civile et publique contre le crédit d'un adversaire. A quoi bon, dis-je